
 
 

Avvocatura Generale dello Stato 
Ufficio IV - Contratti e Documentazione Giuridica 

 

 

DET_2024_593_Annullamento ordine 

n. 593 

DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELL’ORDINE DI LAVORO 

RELATIVO ALLO SPOSTAMENTO DELLA CASSAFORTE ED ALTRO MATERIALE 

TRA LE DUE SEDI DELL’AVVOCATURA GENERALE DELLO STATO 

 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile”;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il 

funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per l'organizzazione e 

il funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 2022 con il quale è stato 

conferito all’Avvocato dello Stato Maurizio Greco l’incarico di Segretario Generale dell’Avvocatura 

dello Stato; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2024-2026, 

approvato con D.A.G. n. 148 del 24 maggio 2024;  



 
 

Avvocatura Generale dello Stato 
Ufficio IV - Contratti e Documentazione Giuridica 

 

 

DET_2024_593_Annullamento ordine 

n. 593 

VISTO il DSG n. 82 del 26.07.2023 con il quale il dott. Alfredo Di Marzio, Dirigente 

dell’Ufficio IV - Contratti e documentazione giuridica è stato delegato con connessi poteri di firma, 

all’attività relativa: alla determinazione a contrarre ed alla stipulazione dei contratti sino alla soglia 

di € 8.000.000,00, all’acquisizione di beni e servizi tramite portale MEPA, all’espletamento delle 

procedure di gara e dei connessi adempimenti fiscali ed amministrativi, ivi compresi gli 

adempimenti e le informative ANAC, nonché, alla funzione, con connessi poteri di firma, di 

Responsabile Anagrafe della Stazione appaltante; 

VISTA la richiesta del 17/06/2024, con la quale l’Ufficio Economato, in persona del Preposto 

Dott. Ugo Centore ha manifestato la necessità di provvedere all’emissione di un ordine di lavoro 

per lo spostamento della cassaforte ed altro materiale tra le due sedi dell’Avvocatura Generale dello 

Stato, allegando anche la relativa bozza di ordine da sottoscrivere successivamente; 

VISTO l’ordine di lavoro del 20.06.2024 sottoscritto dal Dott. Alfredo Di Marzio quale 

Dirigente dell’Ufficio IV - Contratti e documentazione giuridica, con il quale si ordinava lo 

spostamento della cassaforte ed altro materiale tra le due sedi dell’Avvocatura Generale dello Stato 

– CIG 7799499E2C; 

APPURATO che l’ordine di lavoro del 20.06.2024 sottoscritto dal Dott. Alfredo Di Marzio 

quale Dirigente dell’Ufficio IV - Contratti e documentazione giuridica, sopra descritto, indica per 

mero errore materiale un numero di CIG errato riferibile a precedente contratto pubblico scaduto, 

e pertanto, la errata indicazione comporterebbe un illegittimo tacito rinnovo dello stesso, oltre a 

non consentire l’acquisizione dell’impegno contabile di spesa relativo al pagamento delle 

prestazioni ordinate; 

VERIFICATO che lo spostamento della cassaforte presso la sede di via del Clementino, 

servizio oggetto dell’ordine, stante l’eccessivo peso del manufatto comporterebbe un grave 

pregiudizio per la stabilità della struttura dell’immobile e conseguentemente per l’incolumità del 

personale impiegato;  

CONSIDERATO, inoltre, che le prestazioni richieste con il sopra descritto ordine di lavoro 

non hanno avuto alcun inizio di esecuzione; 

VISTO in particolare gli artt. 21 nonies e 21 quinquies della legge 7 agosto 1990 n. 241; 

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere 

/dovere in capo alla stazione appaltante qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i 

principi a cui deve essere sottoposta la procedura di selezione nonché sorgano sopravvenuti motivi 

di pubblico interesse ovvero un mutamento della situazione di fatto non prevedile al momento 

dell’adozione del provvedimento; 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica 



 
 

Avvocatura Generale dello Stato 
Ufficio IV - Contratti e Documentazione Giuridica 

 

 

DET_2024_593_Annullamento ordine 

n. 593 

Amministrazione in presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse accertati e commessi in 

sede di emanazione dell’ordine perché non rispettosa delle norme in vigore ovvero di sopravvenuti 

motivi di pubblico interesse ovvero un mutamento della situazione di fatto non prevedile al 

momento dell’adozione del provvedimento; 

DETERMINA 

1. Ai sensi degli artt. 21 nonies e 21 quinquies della legge 7 agosto 1990 n. 241, di provvedere 

in autotutela, all’annullamento dell’ordine di lavoro del 20.06.2024 sottoscritto dal Dott. 

Alfredo Di Marzio quale Dirigente dell’Ufficio IV - Contratti e documentazione giuridica, 

con il quale si ordinava lo spostamento della cassaforte ed altro materiale tra le due sedi 

dell’Avvocatura Generale dello Stato – CIG 7799499E2C; 

2. di disporre, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del presente atto sul 

sito web istituzionale “Avvocatura Generale dello Stato” sezione “Amministrazione 

trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione 

delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

La presente sarà notificata agli interessati nei modi e termine di legge. 

         

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO IV – 

CONTRATTI E DOCUMENTAZIONE GIURIDICA 

                    

 


		2024-08-22T11:55:08+0200
	ALFREDO DI MARZIO




